

KASA Gruppen A/S

Støberivej 14, 3660 Stenløse
CVR-nr. 34 89 18 93

Årsrapport for 2017

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 06.06.18

Stefan Kousgaard
Dirigent

Koncernoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8
Resultatopgørelse	9
Balance	10 - 11
Egenkapitalopgørelse	12
Noter	13 - 24

Selskabet

KASA Gruppen A/S
Støberivej 14
3660 Stenløse
Hjemsted: Egedal
CVR-nr.: 34 89 18 93
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Michael Bøeck

Bestyrelse

Michael Bøeck
Stefan Kousgaard
Niels Odyja Pedersen

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17 for KASA Gruppen A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og modervirksomhedens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.17 og resultatet af koncernens og modervirksomhedens aktiviteter for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Stenløse, den 6. juni 2018

Direktionen

Michael Bøeck

Bestyrelsen

Michael Bøeck

Stefan Kousgaard

Niels Odyja Pedersen

Væsentligste aktiviteter

Koncernens aktiviteter består i at drive virksomhed inden for tømrer, el-installation, murer, VVS, glas samt udlejningsejendom.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.17 - 31.12.17 udviser et resultat på DKK 182.168 mod DKK 1.320.166 for tiden 01.01.16 - 31.12.16. Balancen viser en egenkapital på DKK 4.121.414.

Selskabets resultat for regnskabsåret 2017 er ikke tilfredsstillende.

Målet, strategien, planen er igen blevet fulgt nøje med ugentlige procesmøder, månedlige periodiseringer, kvartalsvise opfølgninger og positiv sparring med ledergruppen i de underliggende selskaber.

Selskabets ledelse har gennem 2017 gennemført de planlagte organisatoriske- og ledelsesmæssige tilpasninger, således at ledelsen i de underliggende selskaber i meget høj grad selvstændigt varetager egen drift og planlægning. Selskabet har måttet foretage væsentlige organisatoriske ændringer over året, da effekten af de ledelsesmæssige tiltag i enkelte underliggende selskaber udeblev. Den manglende effekt samt en svigtende planlægnings- og projektstyringsevne på ledelsesniveau i selvsamme selskaber har haft en direkte aflæselig effekt på de enkelte selskabers samt KASA Gruppens resultat for 2018.

Selskabet har i 2017 iværksat en række tiltag for yderligere styrkelse og automatisering projektsstyring samt integration til administrative systemer.

Selskabets resultat fra kapitalandele af tilknyttede selskaber er overordnet set ikke tilfredsstillende og der forventes et positivt resultat for regnskabsåret 2018.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Note	Koncern		Modervirksomhed	
	2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK
	24.388.300	24.096.161	105.016	0
	24.388.300	24.096.161	105.016	0
1	-23.860.972	-21.843.928	0	0
	527.328	2.252.233	105.016	0
	-89.147	-218.778	0	0
	-3.054	-147.195	0	0
	435.127	1.886.260	105.016	0
2	0	0	993.811	1.232.822
	-132.517	18.864	0	0
	0	0	-587.704	0
	-42.884	-154.517	0	0
	259.726	1.750.607	511.123	1.232.822
	-77.558	-430.441	0	0
	182.168	1.320.166	511.123	1.232.822

Forslag til resultatdisponering

Forslag til udbytte for regnskabsåret	0	900.000	0	900.000
Minoritetsinteressernes andel af årets resultat	369.006	224.996	0	0
Overført resultat	-186.838	195.170	511.123	332.822
I alt	182.168	1.320.166	511.123	1.232.822

		Koncern		Modervirksomhed	
		31.12.17 DKK	31.12.16 DKK	31.12.17 DKK	31.12.16 DKK
AKTIVER					
Note					
	Goodwill	42.500	42.500	0	0
	Immaterielle anlægsaktiver i alt	42.500	42.500	0	0
	Grunde og bygninger	4.722.642	4.640.355	0	0
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	524.165	413.415	0	0
	Materielle anlægsaktiver i alt	5.246.807	5.053.770	0	0
3	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	3.066.459	3.408.287
	Deposita	19.545	795	75.795	75.000
	Finansielle anlægsaktiver i alt	19.545	795	3.142.254	3.483.287
	Anlægsaktiver i alt	5.308.852	5.097.065	3.142.254	3.483.287
	Fremstillede varer og handelsvarer	548.799	400.170	0	0
	Varebeholdninger i alt	548.799	400.170	0	0
	Igangværende arbejder for fremmed regning	1.586.007	1.876.621	0	0
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	9.385.054	6.741.852	0	0
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	3.197.107	2.021.485
	Tilgodehavende selskabsskat	39.056	0	39.056	0
	Andre tilgodehavender	111.643	76.670	164.005	75.000
	Periodeafgrænsningsposter	597.185	322.034	0	0
	Tilgodehavender i alt	11.718.945	9.017.177	3.400.168	2.096.485
	Likvide beholdninger	1.328.012	2.300.139	1.299.211	2.262.450
	Omsætningsaktiver i alt	13.595.756	11.717.486	4.699.379	4.358.935
	Aktiver i alt	18.904.608	16.814.551	7.841.633	7.842.222

		Koncern		Modervirksomhed	
		31.12.17 DKK	31.12.16 DKK	31.12.17 DKK	31.12.16 DKK
PASSIVER					
Note					
	Selskabskapital	500.000	500.000	500.000	500.000
	Overkurs ved emission	1.572.239	1.572.239	1.572.239	1.572.239
	Overført resultat	1.380.169	1.567.007	2.215.782	1.704.659
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	0	900.000	0	900.000
	Egenkapital tilhørende moderselskabets kapitalejere	3.452.408	4.539.246	4.288.021	4.676.898
4	Minoritetsinteresser	669.006	723.485	0	0
	Egenkapital i alt	4.121.414	5.262.731	4.288.021	4.676.898
	Hensættelser til udskudt skat	686.114	694.225	0	0
	Hensatte forpligtelser i alt	686.114	694.225	0	0
5	Gæld til kreditinstitutter	1.725.000	1.725.000	0	0
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	1.725.000	1.725.000	0	0
5	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	120.000	240.000	0	0
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	1.114.367	48.183	21.368	0
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	6.921	0	0	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	6.989.923	4.776.441	88.757	30.608
	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	3.443.487	2.994.009
	Selskabsskat	0	140.707	0	140.707
	Anden gæld	4.140.869	3.927.264	0	0
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	12.372.080	9.132.595	3.553.612	3.165.324
	Gældsforpligtelser i alt	14.097.080	10.857.595	3.553.612	3.165.324
	Passiver i alt	18.904.608	16.814.551	7.841.633	7.842.222
6	Eventualforpligtelser				
7	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser				

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Overkurs ved emission	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsår et	Egenkapital tilhørende modervirk- somhedens kapitalejere	Minoritets- interesser	Egenkapital i alt
Koncern:							
Egenkapitalopgørelse for 01.01.16 - 31.12.16							
Saldo pr. 01.01.16	600.000	1.572.239	1.371.837	900.000	4.444.076	545.587	4.989.663
Inskudskapital i forbindelse med stiftelse	-100.000	0	0	0	-100.000	0	-100.000
Betalt udbytte	0	0	0	-900.000	-900.000	-167.098	-1.067.098
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	0	0	0	0	120.000	120.000
Forslag til resultatdisponering	0	0	195.170	900.000	1.095.170	224.996	1.320.166
Saldo pr. 31.12.16	500.000	1.572.239	1.567.007	900.000	4.539.246	723.485	5.262.731
Egenkapitalopgørelse for 01.01.17 - 31.12.17							
Saldo pr. 01.01.17	500.000	1.572.239	1.567.007	900.000	4.539.246	723.485	5.262.731
Betalt udbytte	0	0	0	-900.000	-900.000	-422.092	-1.322.092
Køb af minoritetsandele	0	0	0	0	0	-1.392	-1.392
Forslag til resultatdisponering	0	0	-186.838	0	-186.838	369.006	182.168
Saldo pr. 31.12.17	500.000	1.572.239	1.380.169	0	3.452.408	669.007	4.121.415
Moder:							
Egenkapitalopgørelse for 01.01.16 - 31.12.16							
Saldo pr. 01.01.16	500.000	1.572.239	1.371.837	900.000	4.344.076	0	4.344.076
Betalt udbytte	0	0	0	-900.000	-900.000	0	-900.000
Forslag til resultatdisponering	0	0	332.822	900.000	1.232.822	0	1.232.822
Saldo pr. 31.12.16	500.000	1.572.239	1.704.659	900.000	4.676.898	0	4.676.898
Egenkapitalopgørelse for 01.01.17 - 31.12.17							
Saldo pr. 01.01.17	500.000	1.572.239	1.704.659	900.000	4.676.898	0	4.676.898
Betalt udbytte	0	0	0	-900.000	-900.000	0	-900.000
Forslag til resultatdisponering	0	0	511.123	0	511.123	0	511.123
Saldo pr. 31.12.17	500.000	1.572.239	2.215.782	0	4.288.021	0	4.288.021

	Koncern		Modervirksomhed	
	2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK
1. Personaleomkostninger				
Lønninger	20.508.185	18.964.572	0	0
Pensioner	2.517.827	2.195.227	0	0
Andre omkostninger til social sikring	438.535	415.374	0	0
Andre personaleomkostninger	396.425	268.755	0	0
I alt	23.860.972	21.843.928	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	59	54	0	0

2. Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	993.811	1.232.822
I alt	0	0	993.811	1.232.822

3. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Beløb i DKK	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder
Modervirksomhed:	
Kostpris pr. 01.01.17	3.604.079
Tilgang i året	-11.853
Kostpris pr. 31.12.17	3.592.226
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.17	-195.792
Nedskrivninger i året	105.016
Årets resultat fra kapitalandele	993.812
Udbytte relateret til kapitalandele	-1.428.803
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.17	-525.767
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.17	3.066.459

3. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder - fortsat -

Navn og hjemsted:	Ejerandel	Egenkapital DKK	Årets resultat DKK	Indregnet værdi DKK
Dattervirksomheder:				
KASA Murer-Entreprise ApS, Egedal	60%	1.065.773	565.773	639.464
KASA Glas og Facade ApS, Egedal	100%	-618.782	-389.361	0
KASA Tømrer-Entreprise ApS, Egedal	100%	-804.536	-1.304.536	0
KASA VVS-installation ApS, Egedal	100%	192.586	-180.060	144.440
KASA El-installation ApS, Egedal	80%	1.213.486	713.486	970.788
KASA Anlæg og Ejendomme ApS, Egedal	100%	764.193	264.193	764.193

	Koncern		Modervirksomhed	
	31.12.17 DKK	31.12.16 DKK	31.12.17 DKK	31.12.16 DKK

4. Minoritetsinteresser

Minoritetsinteresser primo	723.484	545.587	0	0
Betalt udbytte	-422.092	-167.098	0	0
Køb af minoritetsandele	-1.392	0	0	0
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	120.000	0	0
Minoritetsinteressernes andel af årets resultat	369.006	224.996	0	0
I alt	669.006	723.485	0	0

5. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.17	Gæld i alt 31.12.16
Koncern:				
Gæld til øvrige kreditinstitutter	120.000	1.245.000	1.845.000	1.965.000
I alt	120.000	1.245.000	1.845.000	1.965.000

6. Eventualforpligtelser

Koncernen:

Leasingforpligtelser

Koncernen har indgået leasingkontrakter med en restløbetid på 1 og 47 måneder. Resthæftelsen udgør t.DKK 4.659 eksklusiv moms, hvoraf t.DKK 1.858 forfalder i 2018.

Garantiforpligtelser

Koncernen har afgivet en garanti på t.DKK 2.190 overfor Tryg Garanti..

Andre eventualforpligtelser

Koncernen har indgået aftaler med et forsikringsselskab med uopsigelighed indtil 01.01.21, 01.09.21 og 01.01.22. Restforpligtelsen udgør t.DKK 1.184, hvoraf t.DKK 267 forfalder i 2018.

Modervirksomheden:

Leasingforpligtelser

Selskabet har indgået leasingkontrakter med en restløbetid på 12 - 31 måneder. Resthæftelsen udgør t.DKK 349 eksklusiv moms, hvoraf t.DKK 184 forfalder i 2018.

Selskabet har desuden indgået lejekontrakt, hvor der er hæftelse på t.DKK 225, svarende til husleje i opsigelsesperioden.

Kautionsforpligtelser

Selskabet har stillet selvskyldner kaution for tilknyttede virksomheders gæld til kreditinstitutter. Kautionen er ulimiteret. Tilknyttede virksomheders gæld til omfattede kreditinstitutter udgør på balancedagen t.DKK 1.845.

6. Eventualforpligtelser - fortsat -*Andre eventualforpligtelser*

Selskabet er sambeskattet med øvrige selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten mv.

Selskabet har fælles momsregistrering med tilknyttede virksomheder og hæfter herved for fælles momstilsvær.

7. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Koncernen:

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 1.845 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 4.722.

Koncernen har endvidere stillet sikkerhed for modervirksomhedens og tilknyttet virksomheds bankengagement med selvsamme ejerpantebrev.

Modervirksomheden:

Selskabet har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver.

8. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for koncerner og virksomheder i regnskabsklasse B.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

KONCERNREGNSKAB

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden og dens dattervirksomheder, hvori modervirksomheden direkte eller indirekte besidder mere end 50% af stemmerettighederne, eller gennem aftaler har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder kapitalandele, mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

De regnskaber, der anvendes til brug for konsolideringen, aflægges i overensstemmelse med koncernens regnskabspraksis.

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af regnskaber for modervirksomheden og dattervirksomhederne ved sammenlægning af regnskabsposter af ensartet karakter. Ved konsolideringen er der foretaget eliminering af koncerninterne indtægter og omkostninger, besiddelser af kapitalandele, interne mellemværender og udbytter samt gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder i det omfang, de underliggende aktiver og forpligtelser ikke er realiserede.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Minoritetsinteresser**

I koncernregnskabet indregnes dattervirksomhedernes regnskabsposter 100%. Minoritetsinteressernes forholdsmæssige andel af dattervirksomhedernes egenkapital klassificeres som en del af koncernegenkapitalen. Dattervirksomhedernes resultater fordeles via resultatdisponeringen forholdsmæssigt til minoritetsinteresserne og modervirksomhedens andel af egenkapitalen.

Køb af minoritetsandele i en dattervirksomhed og salg af minoritetsandele i en dattervirksomhed, som ikke medfører ophør af kontrol, behandles i koncernregnskabet som egenkapitaltransaktioner, og forskellen mellem vederlaget og den regnskabsmæssige værdi allokeres til modervirksomhedens andel af egenkapitalen.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE**Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og vareforbrug samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter vedrørende salg af tjenesteydelser indregnes i takt med levering af tjenesteydelserne. Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder nedskrivninger i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Goodwill	5	0
Bygninger	50	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5	0

Goodwill afskrives over 5 år. Brugstiden er fastsat under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed eller aktivitet, som goodwill er knyttet til.

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre driftsomkostninger**

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

For kapitalandele i dattervirksomheder, der i modervirksomheden måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og rentekomkostninger m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder. Modervirksomheden fungerer som administrationsselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE**Immaterielle anlægsaktiver***Goodwill*

Goodwill måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Goodwill afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

I modervirksomhedens balance måles kapitalandele i dattervirksomheder efter den indre værdis metode, hvilket indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af positiv eller negativ goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder.

Kapitalandele i dattervirksomheder med regnskabsmæssig negativ værdi måles til DKK 0. Tilgodehavender, der anses for at være en del af den samlede investering i de pågældende virksomheder, nedskrives med en eventuel resterende negativ indre værdi. Øvrige tilgodehavender hos disse virksomheder nedskrives i det omfang, tilgodehavendet vurderes uerholdeligt. Der indregnes kun en hensat forpligtelse til at dække den resterende negative indre værdi i det omfang, modervirksomheden har en retlig eller faktisk forpligtelse til at dække den pågældende virksomheds forpligtelser.

Goodwill indregnet under kapitalandele i dattervirksomheder i modervirksomhedens balance afskrives lineært på grundlag af en individuel vurdering af aktivets brugstid. Brugstiden for goodwill er fastsat til

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

5 år under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed, som goodwill er knyttet til.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealisationsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde med fradrag af foretagne acontofaktureringer på det enkelte igangværende arbejde.

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på de enkelte igangværende arbejder. Færdiggørelsesgraden for det enkelte igangværende arbejde beregnes normalt som forholdet mellem det anvendte ressourceforbrug og det totale budgetterede ressourceforbrug. For enkelte igangværende arbejder, hvor ressourceforbruget ikke kan anvendes som grundlag, er der i stedet benyttet forholdet mellem afsluttede delaktiviteter og de samlede delaktiviteter for det enkelte igangværende arbejde.

Hvis salgsværdien for et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealisationsværdien, hvis denne er lavere.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser afhængigt af, hvorvidt nettoværdien af salgsværdien med fradrag af modtagne forudbetalinger er positiv eller negativ.

Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil overstige de samlede indtægter på det enkelte igangværende arbejde, indregnes det samlede forventede tab som en hensat forpligtelse.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder indregnes i modervirksomhedens årsregnskab under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

Modtagne forudbetalinger fra kunder

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering af den aftalte vare eller færdiggørelse af den aftalte tjenesteydelse.